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Tn prooemio tomi prioris Ludewicus Weiland b. m. confisus est
,

fore ut

ipsemet tomum alterum ad finem perduceret. Quod ei non contigit. Vir enim

labori operoso studiosissime deditus, cum iam quinquaginta tres plagulas typis

imprimendas dedisset, praematura morte nobis subreptus est Nonis Februariis

a. 1895. Quoniam quae supererant ipsius manu ita confecta inveniebantur, ut statini

prelo dari possent, nobis, cum huius operis ad finem perducendi negotium sus-

ciperemus, pauca admodum adiungenda erant. Itaque nos textum numerorum

4.27. 438. 439. 440
,

usi opera viri cl. Oswaldi Holder-Egger, qui Vindobonae

codicem Hermanni abbatis Altahensis denuo contulerat diligentissime, in meliorem

formam redegimus; numerorum 429—437. 443. 445. 463, quos iam editor lmic

volumini inserendos destinaverat, textum constituimus, praefationes adiecimus;

numerum 395 a serius publici iuris factum supplemento adiunximus. Atque

praefationem numeri 428, cui una cum ceteris scriptis ad Confoederationem pacis

Rhenanam spectantibus Ludewicus Weiland operam navavit extremis vitae diebus,

inde a pag. 580 lin. 21 nostro Marte e schedis composuimus
,
cum illi scribenti

verba ‘in foedus intravissent ’ stilus cecidisset.

VI PROOEMIUM.

Ordines coronationis, quos in hoc volumine prodituros esse Tom.Ipag.XXl

adnotatum est, coacti copia materiae, quae in permultis codicibus adhuc neque

coi/at is neque inspectis hic illic dispersa est, in appendices tomorum, sequentium

reiecimus.

'Tomum tertium. Constitutiones et Acta Rudolf, Adolfi, Alberti, Hernici VII.

inde ab anno 1271 usque ad annum 1313 amplexurum, nostrae curae commissum,

proximo anno nos typograplio tradituros esse speramus.

Laboris mei fautor benevolentissimus exstitit vir cl. Paulus Scheffer -Boichorst,

defuncto amico prae ceteris carus, cuius sagacissimo consilio permulta eaque gravia

me debere grato animo profiteor. Praeterea viro d. Aemilio Scimus, pCi in plagulis

corrigendis assidue me adiuvit, gratias refero quam maximas.

Dabam Gottingae die 10. m. Iunii a. 1896.

IACOBUS SCHWALM.
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PHILIPPI REGIS CONSTITUTIONES.

1. PACTUM CUM PPIILIPPO II

REGE FRANCIAE.
1198. Iun. 29.

Contulit vir cl. Sackur imaginem heliographicam Registri primi Philippi Augusti

regis, codicis Ottoboniani 2796 fol. 39 (Registre Aj quae obvia est in libro viri cl. Delisle

‘Le premier registre de Philippe- Auguste, reproduction heliographique du manuscrit du

Vatican par A. Martelli’. Paucas lectiones adnotavimus e codice Parisino fonds fran-

gais 9852. 3 (Colbert) fol. 96, registrum a Delisleo F nuncupatum 2 continente, quod per

registra E et C a textu registri A pendet. Pactum ex eo descripsit iam olim Waitz b. m.

Editiones omnes quin ex uno horum librorum derivatae sint, et ipsa editio apud Rymerum
‘Foedera ’ ed. III. I, 70, haud dubium. — Delisle ‘ Catalogue ’ nr. 535; Böhmer, Reg.

imp. V, 18. (P. 202.)

Philippus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Notum etc. quod propter

dilectionem, quam mutuo habuerunt erga dominum Philippum regem Francorum a genitor

noster Fridericus et Henricus frater noster, pie recordationis Romanorum imperatores,

hanc confederationem propter bonum pacis et publicam utilitatem cum karissimo amico

nostro Philippo illustre rege Francorum® duximus ineundam, in hunc modum:
1. Quod nos eidem adiutores erimus, nominatim contra Ricardum b regem Anglie

et comitem Othonem nepotem ipsius et Baldoinum 0 comitem Flandrie d et Adulphum e

archiepiscopum Colonie et contra omnes alios inimicos eius, ubicumque cum honore

nostro id facere poterimus, bona fide et sine malo ingenio, quando locum et tempus

id faciendi habebimus.

2. Si aliquis de imperio nostro faceret eidem Philippo regi Francorum® malum vel

ipsius regno, si ille qui deliquisset non emendaret hoc per nos vel per nuntios nostros,

per pacem vel per rectum, in marchia competenti infra XL dies postquam id sciveri-

mus per predictum regem Francorum®, si fuerimus citra montes, vel episcopus Mettensis

hoc sciverit, si fuerimus ultra montes, dominus rex Francorum poterit se vindicare de

eo sine interceptione, et nos iuvabimus eum bona fide.

1. a
i Franc. A. F. b

) Ric. A. c
) sic F; Bald’ A. d

) Fland. A. F. e
)

correxi; hayul-

fum A
; Haiulphum F.

1) V. Delisle, ‘Catalogue des acies de Philippe-Auguste’ p. VIII. 2) V. ibidem p. XIX.

1LL. CONSTITUTIONES II.
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3. Nos non retinebimus in imperio nostro aliquem hominem de regno Francie,

sive clericum sive laicum, contra voluntatem karissimi amici nostri predicti regis

Francorum.

4. Predictus rex Francorum a quandocumque voluerit poterit se vindicare de comite

Flandrie d
,
de terra quam idem comes habet in imperio, tam in feodo quam in dominio,

et hoc sine interceptione.

5. Nos bona fide promittimus, quod si sciremus, quod aliquis quereret malum
Philippi regis Francorum“ vel eius regno, nos bona fide id disturbaremus; et si non

possemus disturbare, id nuntiaremus eidem regi.

6. Et quando Deo volente coronati fuerimus in imperatorem, has conventiones

regi Francorum“ renovabimus et sigillo nostro confirmabimus. Nos autem in manu

Neuelonis f venerabilis Suessionensis episcopi fiduciavimus, quod omnia predicta bona

fide observabimus. Id eciam de mandato nostro dilecti principes nostri Conradus

Wirceburgensis 8
,
JB. Mettensis, Dhiethelmus Constantiensis episcopi, Theodoricus quoque

de Greuch, Fredericus de Zolre h
,
Hartemannus de Kirchberch', Glodefridus de Yehingen k

,

Everhardus de Everstein

1

comites, et de latere nostro Trusardus camerarius noster,

Warnerus de Rossevach, Warnerus de Bollanden“, Warnerus de Zangen“ milites

iuraverunt, quod bona fide studebunt, quod hec a nobis observentur et teneantur. Id

quoque adhuc unum archiepiscopum et unum episcopum faciemus iurare.

Dat. Warmacie 0
,

III. Kal. Iulii, anno dominice incarnationis MCXCVIII, regni

nostri primo, per manum Conradi imperialis aule prothonotarii.

2. EPISTOLA AD INNOCENTIUM III.

(1198. post Sept. 8.)

Epistolam, quacum rex nuntios apostolicos, episcopum Sutrinum et abbatem Sanctae

Anastasiae, pontifici remisit, denuo contulit vir cl. Sichel cum Registri Innocenti i III.

tom. VI, fol. 4 et 12 (Reg . de negotio imperii ep. 12), ubi lemma: Eitlere Ph. — Böhmer,

Reg. imp. V, 21. (

P

. 201.)

Reverendo in Christo patri domino Innoccntio sacrosancte Romane ccclesie

summo pontifici Philippus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus salutem et

filialem dilectionem“.

Paternitatis vestre nuncios, Sutrinensem episcopum et abbatem Sancte Anastasie,

viros religiosos et discretos, quos ad nostram destinastis presentiam, benigne recepimus,

tum propter vestram et Romane ecclesie reverentiam, tum etiam ob ipsorum hone-

statem, et ea que ex parte vestra ipsi nobis intimarunt, ad plenum liquidoque colle-

gimus intellectu. Quod autem prefatos viros tamdiu nobiscum detinuimus nec eos

vestre remisimus sanctitati, scire vos cupimus id alia de causa non accidisse, nisi

quod nostrorum hactenus prestolantes finem negotiorum, vobis eos post hec remittere

disposueramus, et per eos quid ecclesie et imperii commodis conduceret et dilectionem

discretioni vestre insinuare. At nunc, quia divina faciente clementia, per quam uni-

1. f
)
Neuelon A. g) Couratus Witteburgensis A. h

)
Ceolre A. Kirebercli A. k

)
Ve-

hingre A. l) Euresten A. m
) Bollanct A. n

)
Geangue A. °) Wannac A.
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) corr. ex devotionem c.

5

io

15

20

25

30

35

40

PHILIPPI REGIS CONSTITUTIONES. 1198. 1199. Nr. 2. 3. 3

versos aetus nostros cupimus feliciter prosperari, honor noster debitum sumpsit in-

crementum, et quicquid contra nos adversitatis hactenus emerserat, pene sopivimus et

pro nostra credimus deducere voluntate, accepto consilio familiarium nostrorum et fide-

lium curie nostre, prenominatos viros ad vos usque remittimus. De quorum non imme-
.> rito confidentes prudentia, verbum nostrum per eos vestre edisserendum duximus

sanctitati, rogantes attentius et hortantes vos, ut verbis ipsorum fidem adhibeatis in-

dubitatam et ea, que a nobis acceperunt vobis proponenda, pie, sicut convenit, et

affectuose audire procuretis.

3. DECLARATIO PRINCIPUM IN FAVOREM
PHILIPPI REGIS.

(1199.) Mai. 28.

Declit vir d. Tangi e Rcgistri Innocentii III. toni. VI, fol. 4', ep. 14. — Böhmer,

Reg. imp. V, 27. (P. 201.)

Reverendo in Christo patri domino Innocentio sancte Romane ecclesie summo

is pontifici Germaniarum principes et magnates, in Christo filii, Madeburgensis archiepi-

scopus, Treuerensis archiepiscopus, Bisuntine sedis archiepiscopus, Ratisponensis epi-

scopus, Frisingensis episcopus, Augustensis episcopus, Constantiensis episcopus, Eiste-

densis episcopus, Wormatiensis episcopus, Spirensis episcopus, Brixiensis electus,

Ildesemensis episcopus imperialis aule cancellarius, abbas Fuldensis, abbas Hersuel-

20 densis, abbas de Tegernse, abbas Elwacensis, item rex Boemie, dux Saxonie, dux

Bawarie, dux Austrie, dux Merannie, dux Lotharingie, marchio Missenensis, marchio

Brandeburgensis, marchio Morauie, marchio de Rumesperc aliique totius Alemannie

nobiles, debitum et paratum cum omni devotione et obsequio famulatum.

(1) Apostolice beatitudinis eminentia, que piis supplicantium desideriis et aflfec-

25 tibus gratam semper consuevit impertiri benivolentiam et assensum, firmam universitati

nostre certitudinem amministrat, quod in hiis, que a sanctitate vestra iustissime postu-

lamus, benignitatem apostolicam debeamus et in exaudiendo persentire facilem et in

exequendo quod petimus fructuosam. Quocirca magnitudini vestre duximus declarandum,

quod mortuo inclito domino nostro H(einrico) Romanorum imperatore augusto, collecta

30 multitudine principum, ubi nobilium et ministerialium imperii numerus aderat copiosus,

illustrem dominum nostrum Ph(ilippum) in imperatorem Romani solii rite et sollemp-

niter elegimus, quo nec ingenuitate sublimiorem nec honorum luce magis conspicuum